

**Handläggare**  
Stefan Troeng  
Stefan.troeng@stockholm.se  
Telefon: 08-508 28 938**Till**  
Miljö- och hälsoskyddsnämnden  
2021-08-24 p. 23

## Föreläggande om försiktighetsmått och begränsningar Grimsta skjutbana

### Förvaltningens förslag till beslut

Stockholms miljö- och hälsoskyddsnämnd förelägger Stockholmspolisens skytteförening, org. nr. 802003-2598, att vid Grimsta skjutbana, fastighetsbeteckning Grimsta 1:2, iaktta följande skyddsåtgärder och försiktighetsmått:

1. Skjutning på banan får endast ske från skjuthallar. Skjutning vid s.k. PPC-skytte<sup>1</sup> som sker på olika avstånd samt skjutning för nybörjare som behöver kortare avstånd får dock ske utanför skjuthallar Även skidskytte och springskytte tillåts utanför skjuthallar . Vid all skjutning ska riktvärdena enligt Naturvårdsverkets allmänna råd NFS 2005:15 om buller från skjutbanor innehållas vid närliggande bostäder. Vid skjutning från skjuthallar ska riktvärdena också innehållas för omkringliggande friluftsområde.
2. Fältskjutning i området utanför skjutbanan ska avvecklas och området för fältskjutning avstädas och skyltningen avlägsnas senast 2021-12-31.
3. Skjutning får ske under följande tider:

Helgfria vardagar måndag-fredag kl. 13.00-20.30

lördagar kl. 09.00-16.00

12 söndagar per år kl. 09.00-16.00.

Vid tävlingar lördag och söndag får skjutning påbörjas kl. 08.00

Under år 2021 kan verksamheten ansöka om undantag från tidsbegränsningarna ovan i samband med redan planerade tävlingar och liknande aktiviteter.

---

<sup>1</sup> Svenska Pistolskytteförbundet: PPC (Precision Pistol Competition) är en gren i förbundet, upptagen 2005.

4. Skjutförbud råder under långfredag, påskafton, påskdagen, annandag påsk, alla helgons dag, söndagen efter alla helgons dag, julafton, juldagen och annandag jul.
5. Skjutförbud råder sommartid från midsommarafton till och med 31 juli med undantag tisdagar och torsdagar 13.00-20.30 och då endast för skytte med kaliber .32 och .22.
6. Kontrollprogram för verksamhetens omgivningspåverkan ska tas fram i samråd med tillsynsmyndigheten och ges in till miljöförvaltningen senast 2021-12-31.

Anna Hadenius  
Förvaltningschef

Gustaf Landahl  
Avdelningschef

## **Bakgrund**

### **Beskrivning och historik**

Grimsta skjutbana ligger inne i Grimstaskogens naturreservat i Hässelby-Vällingby stadsdelsområde. Banan drivs av Stockholmspolisens skytteförening.

Grimsta skjutbana har funnits sedan 1943. När miljöbalken trädde i kraft den 1 januari 1999 blev skjutbanor anmälningspliktiga. Anmälan om banan inkom år 2000 till miljöförvaltningen i enlighet med miljöbalkens krav.

Grimstaskogens naturreservat inrättades 2004. Efter detta har synpunkter och frågor från allmänheten då och då inkommit, inte minst mot bakgrund av att man har en skjutbana inne i ett naturreservat. Synpunkterna och klagomålen kan kort sammanfattas med att man är störd av skottbullen vid vistelse i skogen och en del känner obehag över att en skjutbana finns i reservatet. En närboende har också hört av sig med klagomål avseende buller i boendemiljön.

### **Nuvarande tillsyn och begränsningar**

Grund för bedömning av bullerstörningar från skjutbanor framgår av Naturvårdsverkets allmänna råd NFS 2005:15 om buller från skjutbanor.

För närvarande omfattas inte verksamheten av beslut om försiktighetsåtgärder eller skyddsåtgärder enligt miljöbalken. Däremot

omfattas verksamheten av andra regelverk och bestämmelser såsom säkerhetsföreskrifter där polisen har tillsyn.

Miljöförvaltningen har under senare år haft återkommande tillsyn av verksamheten och kontakt med ansvariga i syfte att åstadkomma dämpning av skottbullen med mera. Åtgärder har därvid vidtagits i form av en isolerad skjuthall vilket dämpar skottbullret. Det finns tre skjutbanor med skjuthallar.

Verksamheten har uppgett att den tillämpar vissa egna begränsningar av skjuttider, kaliber på vapen m.m. som beskrivs nedan:

- *De skjuttider som gäller för närvarande är under förutsättning att dagsljus råder: måndag-fredag kl. 09.00-20.30, lördag 09.00-18.00, söndag, helgdag kl. 10.00-18.00. Avsteg för tävlingar med många deltagare, starttid kl. 08.00.*
- *Under juli månad är tid för skjutning ytterligare begränsad.*
- *Skjutförbud råder under långfredag, påskafton, påskdagen, alla helgons dag, söndagen efter alla helgons dag, julafton, juldagen och annandag jul. Det ska också påpekas att skjutning inte får förekomma vid tjäle i marken.*
- *Endast kaliber .22 och .32 är tillåtet med undantag för vissa speciella skjutmoment och tävlingar.*



**Bild 1** Ljudisolerad skjuthall

Miljöförvaltningen har genomfört inspektioner och indikerande ljudmätningar av skottbullen. Mätningarna har varit av övergripande slag för att få en uppfattning om ljudnivåerna och har bedömts vara

tillräckliga för att bedöma störningarnas art och omfattning. Någon ljudmätning enligt standard har därför inte bedömts motiverad.

Inspektionerna visar att:

- Boende bedöms inte drabbas av skottbullen över riktvärdena.
- Området närmast skjutbanan som utgörs av naturreservat, riskerar att utsättas för skottbullen över riktvärden under vissa skjutmoment. Detta gäller framförallt vid skjutmoment med andra, närmare, avstånd än de som skjuthallarna erbjuder och där man avfyrar vapen utanför (framför) hallarna.
- Vid skjutning med grövre kaliber, som sker undantagsvis, blir skottbullen högre.
- Skottbullen är hörbart över en betydande del av reservatet även om inte tillämpbara riktvärden i normalfallet bedöms överskridas mer än allra närmast skjutbanan.

Förutom verksamhet inom skjutbanans område förekommer att föreningen har aktiviteter utanför skjutbanorna, s.k. fältskjutning. Vid dessa tillfällen skyltas området med varningar. Även permanenta skyltar som avgränsar skjutområdet finns. Dessa har övertäckts när området inte används, men detta system fungerar dåligt enligt flera klaganden och som också verifierats vid förvaltningens tillsyn.



**Bild 2** Varningsskylt för skjutområde som används vid fältskjutning

Det område som används är enligt förvaltningens bedömning otvetydigt avgränsat. Den bristfälliga skyltningen gör att det blir stor osäkerhet och oro för vad som gäller och när området används. Skyltar täcks över när de inte ska gälla men övertäckningen ramlar ofta av och oklarheter uppstår.

### Kommunicering

Klagomålen på verksamheten har inkommit till förvaltningen under lång tid och har fortlöpande kommunicerats med verksamheten. Klagomål har också i en del fall framförts av klaganden direkt till verksamheten.

Situationen med en skyttebana inom ett naturreservat får betraktas som ovanlig. Som framgår ovan har de indikerande mätningarna visat att riktvärdena inte överskrids för bostäder men däremot i vissa delar av reservatet. Mot denna bakgrund har förvaltningen under hösten 2020 tillskrivit verksamheten, Svenska Pistolskytteföreningen, berörd stadsdelsnämnd samt de klagande som hört av sig till miljöförvaltningen, för att undersöka förutsättningarna för begränsningar i verksamheten i syfte att motverka störningar i reservatet och konflikt med friluftsentressena.

- Stockholmspolisens skytteförening inkom med en redovisning av antalet skott per år, vilka banor som finns

och hur dessa används m.m. enligt förvaltningens begäran men kommenterade inte eventuell ytterligare begränsning av verksamheten.

- De klagandes inställning kan sammanfattas med att man anser att verksamheten ska avvecklas. Några specifika synpunkter på utformning av begränsningar har inte framkommit.
- Stadsdelsnämnden och pistolskytteförbundet svarade inte.

Därefter har ett förslag till beslut om föreläggande kommunicerats med parterna. Parternas yttranden med anledning av detta sammanfattas nedan.

### **Pistolskytteföreningen**

Föreningen betonar att behovet av att få behålla Grimsta Skjutbana är stort med tanke på det stora antalet skyttar och föreningar som har detta som sin huvudsakliga skjutbana. En särskild anledning anges vara polismyndighetens krav gällande utfärdande av licenser för pistoler, då dessa är förlagda med krav om aktivitet under en femårstid med tillhörande godkänt skicklighetsprov. Träningen och aktiviteterna i Grimsta uppges vara centralt för detta. En begränsning av skjuttiderna innebär att skyttar, speciellt nybörjare med nytagna licenser, får svårt att behålla dessa.

Stockholmspolisens Skytteförening får löpande in ansökningar till föreningen av nybildade och befintliga föreningar som vill nyttja skjutbanan som man tackar nej till för att inte ytterligare belasta skjutbana, närområde eller grannar.

Det byggs i princip inga nya skjutbanor och befintliga anläggningar beläggs med begränsningar likt det som nu föreslås i detta föreläggande. Vissa banor har lagts ner helt. Värst är läget i Stockholm. Att begränsa nyttjandet av Grimsta Skjutbana skulle få stora konsekvenser då inga andra rimliga alternativ finns enligt klubben. Det finns idag endast två kommersiella skjutbanor i Stockholm, där Pistolskytteförbundets reglementsenliga grenar kan utövas. Dessa är alldeles för dyra för att hyras av en ideell förening eller enskilda skyttar.

Angående begränsningen att i huvudsak bedriva skytte från skjuthall anför man att ett förbud av skjutning från annat än skjuthallar innebär att skyttegrenarna PPC, Fältskjutning (med lokala, regionala och nationella tävlingar), Skidskytte/Spring skytte, lokala, regionala och nationella tävlingar (Kretsmästerskap, SM och Polis-SM) inte överhuvudtaget kan genomföras.

Skjutning endast från skjuthallar innebär även att Nybörjarutbildningar, som hålls i syfte att medverka till klubbarnas samt sportens fortsatta tillväxt omöjliggörs.

Föreningen anför också att klubbarna som nyttjar banan har under många år med stort ansvar och gott resultat anordnat SM, polis SM, Springskytte SM samt många fältskyttetävlingar, som vid en begränsning inte längre kan genomföras. Möjligheten för att dessa tävlingar ska kunna anordnas på annan plats i Stockholmsområdet är redan kraftigt begränsade (då fler banor får liknande förelägganden) vilket medför att förelägandet mot Grimsta skjutbana innebär en risk för grenarnas fortsatta överlevnad inom Pistolskytteförbundet.

Angående förslaget att ta bort området för fältskytning anför föreningen att det då blir omöjligt att kunna anordna lokala, regionala och nationella tävlingar inom fältskytte samt att polis-SM inte kan arrangeras. Däremot medger föreningen att de äldre skyltar som finns på området och som ska övertäckas när området inte används utgör ett problem och föreningen har vid samtal med miljöförvaltningen föreslagit att dessa skyltar tas bort och att man bara använder sig av den reglementsensliga skyltning som sätts upp inför tävling och sedan tas ner efter tävlingens slut. Föreningen påpekar också att man inte upplever att det funnits några säkerhetsproblem i samband med fälttävlan.

Angående förslag på begränsningar av skjuttider anför föreningen att skjuttiderna hos respektive klubb är anpassade efter tävlandes möjlighet att hinna ut till banan och genomföra tävlingen samt att risken för påverkan på miljö och person ska hållas minimal. Vidare uppger föreningen att Pistolskytteförbundet har ett förbud mot skytte vid dålig sikt, vilket innebär att det under större delen av åren redan innebär en begränsning.

Begränsade skjuttider på lördagar och söndagar innebär att lokala, regionala och nationella tävlingar och mästerskap inte kan anordnas, då dessa kräver ett längre tidsspänn. Skyttet utövas på ledig tid. Därför hålls många större tävlingar och mästerskap på helgerna. Angående fredagar uppger man att ett förbud innebär att det för många elitskyttar innebär en förlorad möjlighet att förbereda sig inför tävlingar som oftast anordnas på lördagar och söndagar. Klubben uppger också att skjutförbud på fredagar skulle omöjliggöra nybörjar- och ungdomsutbildning.

Angående förslaget om skjutförbud mellan midsommar och sista juli framhåller föreningen att elitskyttar måste ges möjlighet att kunna nyttja banan under sommarsäsongen för att träna. En

begräsning under en längre period innebär en begräsning i möjligheten att kunna tävla med rätt förutsättningar. Tillgängligheten i övriga kommuner och skjutbanor anges som mycket begränsad.

Föreningen påpekar att begränsningar finns redan på plats idag under sommaren, med skytte endast tillåtet för .32 och .22.

Uppgifterna från klaganden om att verksamheten kraftigt expanderat sedan 2014 bl.a. genom att man då börjat hyra ut till andra klubbar tillbakavisar man och har bland annat ingett årsberättelser för att styrka föreningens uppfattning att verksamhetens omfattning varit konstant sedan långt före naturreservatets inrättande.

Föreningen har inte velat ange någon ”prioriteringsordning” för föreslagna begränsningar.

### **Klaganden**

Yttrande har inkommit från 4 klagande.

En närboende som bor ca 230 meter från skjutbanan har i huvudsak anfört följande angående förslaget till föreläggande. År 2014, tio år efter naturreservatet klubbats igenom, började verksamheten expandera med omfattande skjutning. Klaganden menar att polisens skytteklubb då skrivit kontrakt med andra skytteklubbar om att få använda banan vilket, som det får uppfattas, inte var fallet tidigare. Klaganden menar att då skjutpaviljongerna A och C saknar isolering, kan skjutningar från de två skjutpaviljongerna inte äga rum. Naturvårdsverkets allmänna råd (om buller från skjutbanor) ska gälla i paviljong B. Fältskjutningen i området utanför skjutbanorna ska avvecklas. Klaganden anser vidare att skjutförbud ska gälla under lördagar och söndagar samt under maj månad med hänvisning till djurlivet.

En annan klagande menar att förslaget att förbjuda skjutning under tiden från midsommar till sista juli är bra och vill också att skjutning på helger ska förbjudas.

Några övriga klagande menar att verksamheten ska förbjudas helt då den inte är förenlig med områdets användning som rekreationsområde och anför också läget i naturreservat som skäl.

### **Hässelby- Vällingby stadsdelsförvaltning**

Förvaltningen uppger att den under många år mottagit klagomål från invånare och besökare om verksamheten vid Grimsta skjutbana. Klagomålen har framför allt handlat om bullerstörningar



men reservatsbesökare har också vittnat om att de har upplevt otrygghet över att fältskjutning pågår i naturreservatet utanför skjutbanan utan tydlig avgränsning mot reservatsbesökare.

Med anledning av de ständigt återkommande klagomålen samt verksamhetens påverkan på djur- och friluftsliv i naturreservatet, välkomnar stadsdelsförvaltningen att tillsynsmyndigheten nu avser reglera nuvarande verksamhet genom föreläggande om försiktighetsmått och begränsningar. Förvaltningen är särskild positiv till kravet på egenkontrollprogram samt att fältskjutning i området utanför skjutbanorna föreslås avvecklas.

## **Motivering**

### **Tillämpliga bestämmelser**

Av 2 kap. 2 § miljöbalken, MB, framgår att den som bedriver eller avser att bedriva en verksamhet eller vidta en åtgärd ska skaffa sig den kunskap som behövs med hänsyn till verksamhetens eller åtgärdens art och omfattning för att skydda människors hälsa och miljön mot skada eller olägenhet.

Av 2 kap. 3 § MB framgår att alla som bedriver en verksamhet ska utföra de skyddsåtgärder, iaktta de begränsningar och vidta de försiktighetsmått i övrigt som behövs för att förebygga, hindra eller motverka att verksamheten eller åtgärden medför skada eller olägenhet för människors hälsa eller miljön. Dessa försiktighetsmått skall vidtas så snart det finns skäl att anta att en verksamhet eller åtgärd kan medföra skada eller olägenhet för människors hälsa eller miljön.

Av 2 kap. 7 § MB framgår bl.a. att kraven på hänsyn enligt 2 kap. 2-3 § MB gäller i den utsträckning det inte kan anses orimligt att uppfylla dem.

Enligt 26 kap. 9 § MB får en tillsynsmyndighet meddela de förelägganden och förbud som behövs i ett enskilt fall för att denna balk samt föreskrifter, domar och andra beslut som har meddelats med stöd av balken ska efterlevas. Beslutet får inte vara mer ingripande än vad som krävs i det enskilda fallet.

Av 26 kap. 19 § MB framgår att den som bedriver verksamhet eller vidtar åtgärder som kan befaras medföra olägenheter för människors hälsa eller påverka miljön fortlöpande ska planera och kontrollera verksamheten för att motverka eller förebygga sådana verkningar. Den som bedriver sådan verksamhet eller vidtar sådan åtgärd ska också genom egna undersökningar eller på annat sätt hålla sig

underrättad om verksamhetens eller åtgärdens påverkan på miljön. Den som bedriver sådan verksamhet ska lämna förslag till kontrollprogram eller förbättrande åtgärder till tillsynsmyndigheten om myndigheten begär det.

I Kommunfullmäktiges beslut om inrättande av Grimsta naturreservat anges att syftet med reservatet bl.a. är *”att för framtiden vårda och utveckla detta natur- och friluftsområde på ett sådant sätt att dess samlade natur-, kultur- och rekreativskvaliteter för allmänheten stärks, samt att bevara området som en del av den regionala grönstrukturen så att det finns möjlighet att långsiktigt säkra Stockholms biologiska mångfald”*.

I föreskrifterna för reservatet anges att det utöver föreskrifter och förbud i lagar och författningar är förbjudet att

- 1) förstöra eller skada fast naturföremål och ytbildning genom att till exempel gräva, borra, hacka, rista, spränga måla eller dylikt.

(...)

- 3) störa djurlivet, till exempel genom att klättra i boträd, fånga eller döda däggdjur, fåglar, kräldjur eller groddjur.

## Förvaltningens bedömning

### **Behov av reglering av försiktighetsmått**

Miljöförvaltningen och stadsdelsnämnden har under lång tid mottagit klagomål på skjutbaneverksamheten. Miljöförvaltningen har under flera år arbetat med frågan och har haft dialog med verksamheten vilket medfört t.ex. isoleringsåtgärder på skjuthallar. Åtgärderna har dock inte varit tillräckliga för att minska störningarna.

Angående uppgifterna om att verksamheten kraftigt expanderat sedan 2014 är det svårt att få oberoende uppgifter och dokumentation om verksamhetens utveckling över tid. Frågan är av viss vikt vid bedömningen eftersom reservatet inrättades med förutsättningen om då rådande verksamhet. Föreningen anser att någon avgörande förändring inte har gjorts och av inlämnade verksamhetsberättelser kan utläsas att tävlingar och uthyrning skett också före 2014 då klaganden uppger att uthyrningen börjat. Att utifrån verksamhetsberättelserna bilda sig en uppfattning om omfattningen över tid är dock svårt. Förvaltningen har också, utan

framgång, sökt uppgifter om detta från stadsdelsnämnden och från idrottsförvaltningen. Även om förvaltningarna varit hjälpsamma har det tyvärr inte givit något konkret resultat.

Miljöförvaltningen bedömer inte att störningarna från skjutbanan utgör en olägenhet för människors hälsa för boende i miljöbalkens mening. Däremot har verksamheten stor påverkan på naturreservatet som rekreatiomsområde och förvaltningen bedömer att påverkan på djurlivet också kan förekomma. Vad gäller eventuell påverkan på djurlivet ska dock påpekas att reservatet inrättats med förutsättningen att skjutbanan finns.

Skjutbanan har givetvis central betydelse för utövarna av skytte och den fanns på platsen långt innan reservatet instiftades. Däremot ska betydelsen av Grimstaskogen som natur- och rekreatiomsområde inte underskattas och den omgivningspåverkan som banan har på området är av betydelse, inte minst för naturupplevelsen för besökarna av reservatet.

Vid en sammanvägning av de olika intressena anser förvaltningen att det finns skäl att föreskriva om rimliga försiktighetsmått för skjutbanan för att motverka störningar på naturreservatet.

#### *Tidsbegränsningar för skjutbana och andra aktiviteter*

Eftersom både besök i reservatet och aktiviteterna på skjutbanan är fritidssysselsättningar konkurrerar dessa i tid med varandra. En avvägning mellan dessa behov måste därför göras. I det arbetet har förvaltningen dels utgått från de frivilliga åtaganden som verksamheten har idag, dels jämfört dessa med de begränsningar som finns för andra skjutbanor, t.ex. i Huddinge och Järfälla.

Jaktskjutbanan i Huddinge finns nära ett naturskönt fritidshusområde som numera utvecklats mot permanentboende. Närmaste bostadshus ligger ca 280 meter bort. Banan har ett äldre tillstånd enligt miljöskyddslagen och de tidsbegränsningar som finns kan sammanfattas enligt följande:

- Skjutning får ske måndag-torsdag kl. 15-21, lördag-söndag kl. 09-14
- Från midsommarafton till 31 juli får skjutning ske tisdagar och torsdagar.

Utöver dessa begränsningar finns krav på att följa Naturvårdverkets riktvärden för skottbullen för intilliggande bostäder m.m..

Järfälla jaktskytteklubb ligger ca 300 meter från närmaste bostäder. Skjutning är tillåten måndag-torsdag kl. 09-20, på tisdagar med grövre kalibrar, lördagar kl. 09-15 (alla kalibrar). Dessutom gäller

totalförbud för skytte i juli samt speciella helgdagar såsom påsk och jul.

Det kan också nämnas att förvaltningen har handlagt klagomål på Sättra skjutbana som ligger i ett relativt bullerutsatt område ca 120 meter från närmaste bostad. Den banan har ett tillstånd enligt miljöskyddslagen från 1980-talet och som tillåter skjutning kl. 07-22 med vissa begränsningar vad gäller kalibrar. Även här har villkor för ljudnivåer vid närmaste boende enligt Naturvårdsverkets riktlinjer föreskrivits.

Förvaltningen har beaktat de synpunkter som framkommit från pistolskytteklubben, stadsdelsförvaltningen och klagande.

Regleringen om skjutning från skjuthallar har utformats för att så långt som möjligt tillgodose behovet av PPC skytte m.m. men samtidigt begränsa störningarna så att naturvårdsverkets allmänna råd innehålls aktiviteter utanför hallarna. Vid all skjutning ska därför riktvärdena enligt Naturvårdsverkets allmänna råd NFS 2005:15 om buller från skjutbanor innehållas vid närliggande bostäder. Vid skjutning från skjuthallar ska riktvärdena också innehållas för omkringliggande friluftsområde.

Skjuttiderna för vardagar och helger har utformats för att balansera föreningens behov med allmänhetens behov. Klubbens behov är att träna vardagar, framförallt på eftermiddagar och kvällar samt på helgerna. Vid utformningen av förslaget har förvaltningen också tagit hänsyn till att det finns restriktioner av annat slag som begränsar skjuttiderna, t.ex. förbud att skjuta vid dålig sikt och tjäle i marken

Friluftslivets behov innefattar framförallt helger och det är också viktigt att det är tydligt när skjutning sker.

Vid denna avvägning föreslås för vardagar att tiden för skjutning begränsas till mellan kl. 13.00 – 20.30.

Det är skäligt att begränsa tiden för skjutning under helger annorlunda än under veckodagarna med hänsyn till att området har fler besökare då samtidigt som det finns ett behov av att kunna anordna tävlingar och liknande under veckosluten. Med föreslagen begränsning av tid för skjutning till 09-16 lördagar och samma tider för ett begränsat antal söndagar avvägs dessa båda intressen. En bedömning har gjorts av hur många söndagar som kan anses vara rimligt att tillåta skjutning är baserad på verksamhetens tävlingar 2010-2019. Vid tävlingar lördag och söndag får skjutning påbörjas kl. 08.00.

Speciella helgdagar har även tidigare undantagits från skjutning, t.ex. påsk- och julhelgerna. Klubben har inget att erinra mot att

dessa utökas med annandag påsk. Vad gäller sommaruppehållet förslås nu att man två dagar/vecka ska kunna skjuta med finkalibriga vapen. Detta för att tillgodose behovet av träning för elitskyttar som annars skulle vara tvungna till ett allt för långt träningsuppehåll.

Vad gäller uppehåll med skjutning under en del av sommarperioden finns det skäl att tydligt definiera vilken period som omfattas. Nuvarande begränsningar är otydliga beträffande mellan vilka datum de gäller år från år och dessutom förekommer undantag som innebär att skjutning ändå förekommer vid vissa tider under perioden. Förvaltningen bedömer att det av hänsyn till friluftslivet men delvis också för djurlivet är angeläget att skjutning inte förekommer från midsommar till juli månads utgång. Dock tillåts skjutning tisdagar och torsdagar med finkalibriga vapen. Begränsningen blir då också tydlig, förutsägbar och lätt att kontrollera. Det kan också påpekas att ur en strikt ekologisk synvinkel borde skjutning förbjudas under hela perioden april – juli men det bedöms som en allt för stor inskränkning för skjutbanans verksamhet.

### Fältskjutning

Syftet med Grimsta naturreservat är bland annat att för framtiden vårda och utveckla ett natur- och friluftsområde på ett sådant sätt att dess samlade natur-, kultur- och rekreativskvaliteter för allmänheten stärks. Syftet ska tryggas till exempel genom att allmänhetens rekreation, friluftsliv och fritidsaktiviteter främjas och tillgängligheten säkras. Vidare ska den biologiska mångfalden bevaras och utvecklas och markanvändning och verksamheter få en lämplig utformning.

Miljöförvaltningen bedömer att fältskjutningen resulterar i oproportionellt stor inskränkning i reservatets användning och syfte. Fältskytteverksamheten tar i anspråk ett område utöver den redan avsatta ytan för skjutbanan. Förvaltningen bedömer att fältskjutningen inte är förenlig med reservatets syfte även om skyltningen och avgränsningen skulle förbättras och att den delen därför ska avvecklas. Förvaltningen bedömer att avveckling av fältskjutningen rimligen bör hinnas under innevarande år och att fältskjutning inte får förekomma efter den 31 december 2021. Området för fältskjutning ska även avstädas och skyltningen avlägsnas inom denna tid.

### *Undantag under år 2021*

Föreningen har uppgett att ytterligare begränsningar i verksamheten utöver de som redan tillämpas skulle inverka menligt på de tävlingar och andra evenemang som redan planerats för året.

Förvaltningen bedömer mot denna bakgrund att det är rimligt att föreningen under år 2021 efter ansökan till miljöförvaltningen kan beviljas undantag från tidsbegränsningarna för sådana aktiviteter som redan är planerade för år 2021.

### Kontrollprogram

För att förbättra kontrollen över verksamhetens omgivningspåverkan anser miljöförvaltningen att ett kontrollprogram som beskriver hur föreningen ska kontrollera att nämndens beslut efterlevs behöver upprättas och ges in till förvaltningen.

Kontrollprogrammet ska innehålla följande:

- Beskrivning av verksamheten
- Bedömning av omgivningspåverkan inklusive bedömning av behov av och eventuellt utförande av ljudmätningar
- Rutiner för kontroll över hur begränsningar efterlevs
- Rutiner för hur boende och allmänhet informeras om skjutbanans verksamhet

Kontrollprogrammet ska tas fram i samråd med tillsynsmyndigheten och ges in senast den 31 december 2021 samt uppdateras vid behov.

SLUT.